
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 

via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it

Prot. n. 8359/C2 Ancona, 16 giugno 2005.

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il  personale dell’area V della dirigenza scola-

stica sottoscritto il 1° marzo 2002 e il  Contratto Integrativo Nazionale sottoscritto il 23 settembre 2002, rela-

tivi al periodo 1 settembre 2000 – 31 dicembre 2001;  

VISTI i decreti ministeriali 28 luglio 2004 n. 63 (registrato alla Corte dei Conti il 10 settembre 2004 

– reg. 5 – foglio 255) e 26 maggio 2005 (in corso di registrazione), con i quali è stata determinata, rispetti-

vamente per l’anno scolastico 2004/2005 e per l’anno scolastico 2005/2006, la consistenza delle dotazioni 

organiche dei dirigenti scolastici; 

VISTO il D.D.G. 17 dicembre 2002, con cui è stato indetto il corso concorso selettivo di formazione 

per il reclutamento nell’ambito dell’Amministrazione scolastica periferica di dirigenti scolastici dei ruoli re-

gionali per la scuola primaria e secondaria di primo grado, per la scuola secondaria superiore e per le istitu-

zioni educative, riservato al personale con funzione di preside incaricato per almeno un triennio; 

VISTO l’allegato 1 al citato D.D.G., secondo cui il numero dei posti messi a concorso per la regione 

Marche è determinato in 37 posti complessivi, di cui 25 per la Scuola primaria e secondaria di primo grado e 

12 per la scuola secondaria di secondo grado; 

VISTO il D.D.G. 22 novembre 2004, con cui è stato indetto il corso concorso selettivo di formazio-

ne per il reclutamento nell’ambito dell’Amministrazione scolastica periferica di dirigenti scolastici dei ruoli 

regionali per la scuola primaria e secondaria di primo grado, per la scuola secondaria superiore e per le isti-

tuzioni educative; 

VISTO l’allegato 1 al medesimo D.D.G. 22 novembre 2004, secondo cui il numero dei posti messi a 

concorso per la regione Marche è determinato in 37 posti complessivi, di cui 25 per la scuola primaria e se-

condaria di primo grado e 12 per la scuola secondaria di secondo grado; 

VISTO il decreto legge 31 gennaio 2005 n. 7, convertito con modificazioni nella legge 31 marzo 

2005 n. 43; 

VISTO il D.D.G. 21 aprile 2005, recante disposizioni per l’applicazione dell’art. 1-octies, comma 1, 

del citato decreto legge n. 7/2005; 

VISTA la  nota ministeriale n. 447 del 21 aprile 2005, recante disposizioni sul “conferimento e mu-

tamento degli incarichi dirigenziali per l’a.s. 2005/2006”; 

CONSIDERATO che, ai sensi degli artt. 11 e 13  - comma 2 - del C.I.N. sopra citato, richiamati 

dalla  predetta ministeriale  n. 447 del 21 aprile 2005, è possibile procedere alla mobilità professionale e alla 

mobilità interregionale  fino al limite del 15% dei posti  vacanti annualmente; 

VISTA la deliberazione  della Giunta della Regione Marche n. 1689 del 28 dicembre 2004, con  cui  

sono state apportate variazioni al  piano regionale di dimensionamento delle Istituzioni scolastiche della re-

gione, a decorrere dal 1 settembre 2005; 

RILEVATO che, dall’anno scolastico 2005/2006, per effetto di detta variazione, la consistenza  del-

la dotazione organica dei dirigenti scolastici della regione Marche è ridotta di una unità (nel settore formati-

vo della scuola primaria e secondaria di primo grado la consistenza organica passa da 183 a 182 posti); 

VISTA la propria nota n. 7736 del 7 giugno 2005, con cui si è disposto che – in difetto di formale 

provvedimento ministeriale autorizzativo, ai sensi della legge n. 311/2004, entro il 15 giugno 2005 – le istan-

ze dei dirigenti scolastici aspiranti al trattenimento in servizio fino al compimento del settantesimo anno di 

età sarebbero state considerate irrevocabilmente respinte; 

CONSIDERATO che, alla data del 15 giugno 2005, non è pervenuto il suddetto provvedimento mi-

nisteriale di autorizzazione e che pertanto, i posti attualmente occupati dai dirigenti scolastici interessati al 

trattenimento in servizio vanno considerati a tutti gli effetti vacanti dal 1° settembre 2005; 

VISTO il proprio provvedimento n. 8260 del 16 giugno 2005, con cui ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 1-octies, comma 1, del decreto legge 31 gennaio 2005 n. 7, convertito con modificazioni nella legge 

31 marzo 2005 n. 43, sono state riformulate le graduatorie generali di merito del corso concorso indetto con 

D.D.G. 17 dicembre 2002; 



Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 

via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it

PRESO ATTO  che  ad oggi i  posti  in organico vacanti e/o disponibili  dal 1°settembre 2005  sono  

complessivamente n.  68 (di cui  n. 56 nella scuola primaria e secondaria di primo grado e n. 12 nella scuola 

secondaria di secondo grado);

CONSIDERATO che  - detratti n. 37 posti  messi a concorso  con  il D.D.G.  22 novembre 2004; n. 

3 posti (di cui 1 del settore formativo della scuola primaria e secondaria di primo grado e n. 2 del settore 

formativo della scuola secondaria superiore) per ulteriori nomine in ruolo di ruolo da effettuare a seguito del-

la riformulazione delle graduatorie generali di merito di cui al corso concorso indetto con D.D.G. 17 dicem-

bre 2002, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1-octies, comma 1, del decreto legge 31 gennaio 2005 n. 7, conver-

tito con modificazioni nella legge 31 marzo 2005 n. 43;   n. 2 posti (di cui n. 1 nel settore della scuola prima-

ria e secondaria di primo grado e n. 1 in quello della scuola secondaria superiore) riguardanti rispettivamente 

un dirigente scolastico perdente posto a seguito del dimensionamento della rete scolastica ed uno per il rien-

tro da particolari situazioni di stato  -  il numero dei posti  residui  complessivi (da considerare per il calcolo 

dell’aliquota di posti - 15% - da destinare alle operazioni di mobilità professionale e interregionale) ad oggi  

risulta pari a  26 unità  (68- 42); 

CONSIDERATO che la mobilità professionale e interregionale potrà aver luogo – nel limite di 4 

posti (pari al 15% di 26) - soltanto dal settore della scuola secondaria superiore a quello della scuola primaria 

e secondaria di primo grado, atteso che i posti vacanti e/o disponibili nel settore formativo della scuola se-

condaria superiore sono in numero (nove) inferiore a quello dei posti da accantonare, 

              D E C R E T A 

1 – Per le ragioni descritte in premessa, la mobilità professionale potrà aver luogo solo dal settore 

formativo della scuola secondaria superiore a quello della scuola primaria e secondaria di primo grado, nel 

limite di n. 4 posti. 

2 - La mobilità interregionale può aver luogo nel limite del suddetto numero di posti, detratti quelli 

utilizzati per la mobilità professionale. 

     

IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Michele De Gregorio 

RP/MAR/posti_mob05_06 

___________________________ 

Ai  Dirigenti Scolastici 

delle Scuole statali di ogni ordine e grado della regione 

LORO SEDI 

e, p. c.: 

Ai Centri Servizi Amministrativi della regione 

LORO SEDI 

Ai Direttori Generali 

degli Uffici Scolastici Regionali 

LORO SEDI 

Alle Segreterie regionali 

delle Organizzazioni Sindacali di categoria 

LORO SEDI 

Al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per l’Istruzione -  

Direzione Generale per il Personale della Scuola - Ufficio II 

ROMA           


